
DIÁRIO OFICIAL n. 9.90114 DE MAIO DE 2019PÁGINA 41 

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 
299, de 04 de julho de 2018, publicada na página 69, do Diário Oficial do Estado de nº 
9.690, de 05 de julho de 2018; e DESIGNAR os servidores, Américo Bordini do Amaral 
Neto, matrícula 22197022, Procurador de Entidade Públicas; e Cláudio Aparecido Messias 
de Araújo, matrícula 81845022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração 
e Finanças, para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência do primeiro, 
no prazo de 30 dias a contar de 03 de abril de 2019, apurar os fatos mencionados no 
processo nº 31/630.074/2018, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 10 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 010/2019, DE 10 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais 
e por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN tornam público, para conhecimento dos 
interessados, o resultado final do 1º Curso de Intervenção Prisional e Escolta – 
CIPE-COPE/MS, com carga horária de 200 h/a, realizado no período de 23/04/2019 
à 10/05/2019, na Penitenciária Estadual Masculina de Regime Fechado da Gameleira, 
conforme Edital AGEPEN/ESPEN/MS Nº 001/2019, de 22 de janeiro de 2019, publicado 
no D.O. nº 9833 de 31 de janeiro de 2.019.

1. Concluintes  Feminino:

NOME PROVA  TIRO
PROVA
TEORICA

1. ALEXANDRA VOOGHT CRUZ DE MELLO 100 96

2. AURILENI LACERDA DA SILVA 98 84

3. BARBARA BORTOLETTO SILVA LÁRIO 99 92

4. DENISE LOPES MANSILHA 99 88

5. EVELIN RODRIGUES DA COSTA 99 80

6. KATHREEN APARECIDA DE MEDEIROS GIL 98 92

7. LAURECI SALETE FINGER DESISTENTE DESISTENTE

8. LUCIA PATRÍCIA SENNA CARRAPATEIRA 85 96

9. MIRELLA DA SILVA PORTES 92 88

10. SUELEN GONÇALVES MARINHO 87 92

11. THAYNARA VIVIAN VIDAL FERNANDES 92 92

12. VIVIANE PINHEIRO GARCIA 100 96

2. Concluintes/ Masculino

NOME PROVA  TIRO
PROVA
TEORICA

1. ALEX SANDRO SOLIGO 99 92

2. ALEXANDER VIEGAS DE MIRANDA DESISTENTE DESISTENTE

3. AMBROZE LUIZ DOS SANTOS 99 80

4. ANTONIO FERNANDO MARTINS DA SILVA 90 80

5. BRITES MAGALHÃES DA SILVA 100 96

6. BRUNO HENRIQUE GASPAR FERREIRA 99 88

7. CARLOS JOSE DA SILVA 81 92

8. CESAR JOSÉ GARCIA DE DEUS 92 84

9. DANIEL AUGUSTO VERAS DE AZEVEDO DESISTENTE DESISTENTE

10. DIOGO RAFAEL DOS SANTOS SOARES DESISTENTE DESISTENTE

11. EDUARDO MARTINS DOS REIS 98 96

12. EVERTON FLORES DE MORAES 91 92

13. FABIANO LIMA DA SILVA 94 88

14. FERNANDO DOS SANTOS OLIVEIRA 98 92

15. FERNANDO MARCIO BICHARA PEREIRA DESISTENTE DESISTENTE

16 GABRIEL LEMOS GUEDES DESISTENTE DESISTENTE

17. GUSTAVO ANTONIO DE ATAÍDE DESISTENTE DESISTENTE

18. IGOR ROMÃO COLARES NOGUEIRA DESISTENTE DESISTENTE

19. JHONATAN JARA GONZALEZ 95 88

20. KHRISTIAN ANDRE RIBEIRO NEGRI 86 92

21. LEONARDO DE SOUZA ORTIZ DESISTENTE DESISTENTE

22. MARCELO BARBOSA PINESE 99 88

23. MARCUS JHAMES ALVES DE MATOS 88 92

24. MARLON INÁCIO MIANUTTI GONÇALVES 89 92

25. MOISÉS DE SOUZA ARAUJO 100 88

26. OLGUIMAR CESAR RIVAROLA PEREIRA DESISTENTE DESISTENTE

27. PLÍNIO MARCOS MULLER LOPES DESISTENTE DESISTENTE

28. RAFAEL GRUBERT GONZAGA SANT ANA 
BAPTISTA

99 96

29. RAMÃO DARIO RICARDI DESISTENTE DESISTENTE

30. REGINALDO VARGAS DESISTENTE DESISTENTE

31. RICARDO HENRIQUE KUWASSAKI DESISTENTE DESISTENTE

32. RONI RODRIGUES DUARTE 95 80

33. SIDMAR MENDONÇA DE MORAES DESISTENTE DESISTENTE

34. SILVIO CESAR DOS SANTOS 90 84

35. TÁSSIO PAES SCHWERZ DESISTENTE DESISTENTE

36. THIAGO LEITE DOS SANTOS DESISTENTE DESISTENTE

37. WAGNER GOMES CASUMBÁ 100 92

38. WELLINGTON DA SILVA CABRAL 90 92

Campo Grande-MS, 10 de maio de 2.019.

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente da AGEPEN

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 703 DE 09 DE MAIO DE 2019.

  O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  DESIGNAR os servidores, JOSÉ FRANCISCO PORTELA NOVAIS matricula 
n. 473109021, Chefe de Divisão de Patrimônio, ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA, 
matricula n. 67057022, Técnico de Compras e Suprimentos, LUIS GUSTAVO FERREIRA 
DOS SANTOS, prontuário 436768021, Chefe de Divisão de Suporte Técnico da Diretoria 
de Gestão de Informação para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de 
Depreciação e Reavaliação, Levantamento e Avaliação Patrimonial quanto ao estado e 
serventia dos Bens Móveis, da AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO 
DO SUL – AGEPREV, de Acordo com o Decreto n.12..207 de 14 de  dezembro de 2006. 

        Esta portaria entra em vigor a partir de 25 de abril de 2019.

        CAMPO GRANDE-MS, 09 DE MAIO DE 2019. 
           

                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor- Presidente

FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS 
DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FERTEL-MS/Nº 012/19, DE 13 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ 
CHAGAS DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

Resolve:

Conceder a servidora DANIELA TEIXEIRA NAHAS, prontuário nº 68512021, 
lotada na Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e Televisão Educativa de 
MS - FERTEL, licença para tratamento de saúde, em prorrogação, durante o período de 
06/05/2019 a 04/06/2019, com fulcro no artigo 136, da Lei nº 1.102 de 10 de outubro 
de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2.000 (Processo nº 
09/500117/2009).

 
Campo Grande (MS), 13 de maio de 2019.

JOÃO BOSCO DE CASTRO MARTINS
DIRETOR PRESIDENTE
FERTEL-MS

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” IMASUL N. 74, DE 9 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR o servidor JOSAMAR VIEIRA DE FRANCA, matrícula n. 
63835021, para, acumulando suas funções, desempenhar a função de Gerente da 
Gerência de Licenciamento Ambiental do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do 
Sul, no período de 02 de maio a 16 de maio de 2019, em substituição a titular Sandra 
Regina Dambros, matrícula n. 91500022, durante período de licença médica, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

Thais Barbosa de Azambuja Caramori
Diretora-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de MS em substituição


